



GOŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Nr. 172

Częstochowa, niedziela 9 września 1945 r.

Rok I.

Armia Krajowa podporządkowuje się Rządowi Jedności Narodowej

Deklaracja delegata Sił Zbrojnych Obszaru Centralnego A. K. o wyjściu z konspiracji

WARSZAWA (Polpress). — Rozwój stosunków międzynarodowych między mocarstwami rządzącymi świat powojenny musiał w konsekwencji doprowadzić do likwidacji dyspozycyjnych ośrodków politycznych rządu polskiego w Londynie oraz przejścia władzy przez utworzony w kraju Rząd Jedności Narodowej, który jest jedynym i faktycznym organem Narodu Polskiego.

Podziemna Rada Jedności Narodowej uchwałą z dnia 1 lipca 1945 roku rozwiązała się, dając stronnictwom politycznym możliwość przejścia na drogę jawnej współpracy z Rządem Jedności Narodowej, rozkazem zaś z dnia 6 sierpnia 1945 r. delegat główny Sił Zbrojnych na Kraj zarządził likwidację prac i więzi organizacyjnych Delegatury, zostawiając wolną rękę w unormowaniu swego stosunku do obecnej rzeczywistości w Polsce każdemu poszczególnemu oficerowi i szeregowcowi.

Zarządzenie o rozwiązaniu konspiracyjnych oddziałów Delegatury słuszne jest ze względu na dobro państwa, które w chwili obecnej wymaga przede wszystkim ładu i spokoju wewnętrznego dla podjęcia ciężarom odbudowy zrujnowanego przez hitlerowskie bestialstwo kraju a w szczególności największego wysiłku urzędowania i przyswojenia Macierzy nowoodzyskanych ziem zachodnich. — Zarządzenie to jednak kryje w sobie zarodki dalszych fermentów, gdyż:

1) szereg ludzi, pozbawionych rozumnego kierownictwa, może pojąć na lep zdecydowanie wrogich grup w stosunku do Demokratycznej Polski;

2) nielegalne zachowanie broni w terenie skłoni jednostki słabsze moralnie lub natury warcholskie, do tworzenia zwyczajnych band rabunkowych, względnie też umożliwi zasilenie bronią band faszystowskich, podszywających się pod firmę A. K., plamiąc w ten sposób bogaty dorobek pracy i walki konspiracyjnej wielu uczciwych ludzi z okupantem hitlerowskim. Bandy te stały się plagą okolicznej ludności, uprawiając pospolitą grabież i bratobójcze walki, potępiane przez całe uczciwe społeczeństwo. Stwierdzam, że podległym mi oddziałom nie mają nic wspólnego z tą szkodliwą robotą i każdy Polak winien zdecydowanie przeciwstawiać się tej zbrodniczej akcji;

3) szereg ludzi uczciwych, lecz zdezorientowanych, może pchnąć w kierunku wyżywania się w ramach nowozakładanych konspiracji, co w chwili obecnej powiększyłoby tylko istniejący ferment, nie przynosząc tak pożądanego dla kraju spokoju.

Biorąc pod uwagę ten stan rzeczy w poczuciu odpowiedzialności żołnierskiej i obywatelskiej za los podległych mi oddziałów i komórek konspiracyjnych, jak również w głębokiej trosce o interes państwa, — przeprowadziłem z odpowiedzialnymi czynnikami definitywne rozmowy dla ustalenia warunków, w jakich żołnierze podległych mi oddziałów mogą, zgodnie ze swym honorem i zgodnie ze stanowiskiem Rządu Jedności Narodowej, przejść definitywnie z podziemi konspiracji do jawnej, twórczej i pożytecznej pracy dla Odrodzonego Państwa.

Ustalona zostały następujące zasady:

1) szeregowi i oficerowie ujawniających się komórek natychmiast zrywają z wszelką działalnością konspiracyjną i obowiązują ustosunkować się lojalnie do Rządu Jedności Narodowej;

2) broń, amunicję, posiadany sprzęt wojskowy oraz wszelki majątek organizacyjny zdają według wykazów za pokwitowaniem w odnośnych punktach, ustalonych przez Komisję Likwidacyjną A. K.;

3) w tym celu na terenie podległym mi Delegatury Obszaru Centralnego (woj. warszawskiego, lubelskiego, białostockiego, kieleckiego i łódzkiego) utworzone zostały obszarowe i okręgowe komisje likwidacyjne dla spraw A. K. dla praktycznego przeprowadzenia ujawnienia się.

Skład komisji likwidacyjnej na szczeblu Obszaru: Delegat Obszaru. 2 — 3 członków sztabu; dla Okręgu: delegat okręgowy. 2 — 3 oficerów sztabu. Do każdej komisji wchodzi jeden obserwator z Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego;

4) minister Bezpieczeństwa Publicznego gwarantuje każdemu ujawniającemu się:

a) nie pociąganie do odpowiedzialności, ani dochodzeń śledczych za jego pracę konspiracyjną do dnia ujawnienia się przed komisją likwidacyjną,

b) korzystanie z pełni praw obywatelskich po dopełnieniu formalności związanych z meldunkami w RKU, względnie ze zmianą fałszywych nazwisk.

Ujawniający się otrzymują zaświadczenie Komisji Likwidacyjnej, potwierdzone przez przedstawiciela bezpieczeństwa publicznego o wypełnieniu obowiązku ujawnienia się;

5) w stosunku do oficerów, szeregowych i działaczy politycznych A. K., przebywających obecnie w więzieniu, będzie zastosowana amnestia, jak najszybciej w całej rozciągłości, zgodnie z dekretem Rządu Jedności Narodowej z dnia 2 sierpnia 1945 roku, pozycja 172;

6) w uznaniu bojowego dorobku w okresie walk konspiracyjnych z Niemcami, — wszystkie stopnie wojskowe i odznaczenia, zdobyte w tym okresie przez żołnierzy AK, będą w pełni uznane. Weryfikowanie nabytych stopni i odznaczeń przeprowadzi Komisja Weryfikacyjna dla spraw A. K. przy Ministerstwie Obrony Narodowej w okresie możliwie jak najszybszym, po przedstawieniu jej wniosków Komisji Likwidacyjnej;

7) dla uznania nabytych stopni i odznaczeń należy przedstawić oryginalny rozkaz właściwego dowódcy, z braku takiego zaświadczenia przewodniczącego Komisji Likwidacyjnej dla spraw A. K., obszarowej lub okręgowej;

8) Komisja Weryfikacyjna na podstawie materiałów przedstawionych przez Komisję Likwidacyjną przeprowadzi:

a) powołanie do służby stałej,

b) przeniesienie do rezerwy,

c) przeniesienie w stan spoczynku.

9) inwalidzi, wdowy i sieroty po poległych w okresie okupacji żołnierzach i działaczach konspiracyjnych w szeregach A. K. pozyskają zaopatrzenia ze Skarbu Państwa na tych samych zasadach, co dotychczas już ujawnione organizacje podziemne;

10) uczestnicy walk z Niemcami z szeregów A. K. nie odznaczani ze względów technicznych będą przedstawieni przez Komisję Likwidacyjną do odznaczenia;

11) każdy ujawniający się wypełni arkusz ewidencyjny, zawierający:

- a) imię i nazwisko rodowe i używane,
- b) datę i miejsce urodzenia,
- c) stopień wojskowy sprzed 1939 roku,
- d) stopień, odznaczenia nabyte w konspiracji,
- e) ukończone szkoły wojskowe i kursy,
- f) miejsce zamieszkania,
- g) ostatni przydział organizacyjny,
- h) pseudonim;

12) Komisja przeprowadza rejestrację od dnia ogłoszenia niniejszego do dnia 21-go września 1945 roku. Po upływie powyższego terminu każdy, kto nie zgłosił się do rejestracji, odpowiadać będzie zgodnie z obowiązującym ustawodawstwem karnym.

Sformułowane powyżej warunki ujawnienia się podległych mi oddziałów zostały całkowicie zaakceptowane przez czynników oficjalne. W ten sposób nienormalne zjawisko ukrywania się znajduje swe końcowe rozwiązanie przy wkładzie pełnej dobrej woli tak podległych mi ośrodków konspiracyjnych, jako też czynników odpowiedzialnych za losy kraju.

Polecam wszystkim podległym mi oddziałom spełniającym karnie i zdyscyplinowanie w okresach najcięższych walk z

najeźdźcą moje rozkazy w imię dobrze zrozumianego Dobra Państwa wykonać powyższe i wyjść z konspiracji do jawnej, twórczej pracy z tą samą wiarą i zapałem, jakie krzepiły nas w okresie koszmarnej niewoli hitlerowskiej, nabyty zaś hart ducha będzie nam przewodnikiem w wysiłku wykonywania i utrwalania suwerennej Demokratycznej Rzeczypospolitej.

Komisja Likwidacyjna Obszarowa mieści się w lokalu Zarządu Miejskiego miasta stołecznego Warszawy. Komisje Okręgowe w Zarządach Miejskich miast wojewódzkich danego okręgu. W wypadku braku łączności w terenie z właściwymi dowódcami niżsi dowódcy winni zwracać się osobiście do Komisji Likwidacyjnej Obszaru w Warszawie po dalsze instrukcje.

podpisano:

Delegat Obszaru Centralnego
Armii Krajowej

Radosław, pułk.

Warszawa, dnia 8 września 1945 roku.

Oświadczenie Ministra Bezpieczeństwa Publicznego

Deklaracja pułkownika „Radosława” o wyjściu jego i podległych mu komórek z konspiracji na zasadach przytoczonych powyżej 12-tu punktów została zaakceptowana w pełnej rozciągłości i Minister Bezpieczeństwa Publicznego gwarantuje jej wykonanie przez powołane do tego czynników oficjalne.

Z upoważnienia Ministra
Bezpieczeństwa Publicznego
Dyrektor Gabinetu Ministra
(-) Mrozek, ppłk.

Ważne sprawy będą omawiane w Londynie

LONDYN. — Z Londynu donoszą, że pierwsza konferencja ministrów spraw zagranicznych rozpocznie się we wtorek, dnia 11 b. m., o godz. 2,30 po południu, a nie w piątek, jak to pierwotnie zapowiadano. Opóźnienie to jest spowodowane tym, że minister Byrnes nie przybył jeszcze do Londynu i znajduje się dopiero w drodze do Europy.

W dniu jutrzejszym spodziewane jest przybycie do Londynu chińskiego ministra spraw zagranicznych. Francuski minister Bidault przybędzie do Londynu dziś wieczorem.

Prawdopodobnie w czasie rozmów reprezentant Francji poprze żądania Austrii odnośnie południowego Tyrolu, którego zwrotu żąda Austria od Włoch. Zadaniem konferencji ministrów spraw zagranicznych, zgodnie z postanowieniami deklaracji poczdamskiej, będzie przygotowanie projektów traktatów pokojowych z Włochami, Bułgarią, Rumunią, Węgrami i Finlandią. — Poruszana będzie również sprawa ewentualnego podziału Zagłębia Ruhry oraz kwestia dostawy żywności dla Wiednia.

W najbliższym czasie spodziewane jest przybycie do Londynu Ludowego Komisarza Spraw Zagranicznych ZSRR Molotowa. Czeski premier Firlinger odleciał wczoraj z lotniska Croydon i udał się z powrotem do Pragi, podczas gdy minister spraw zagranicznych Masaryk zostanie w Londynie jeszcze kilka dni i weźmie udział w konferencji. W czasie rozmów Firlingera z Attlee i Bevinem był omawiany problem wysiedlenia ludności niemieckiej z Czechosłowacji.

KONFERENCJA PRASOWA U PREMIERA CZESKIEGO FIRLINGERA W LONDYNIE

LONDYN. — Agencja Reutera podaje, że bawiący w Londynie premier czechosłowacki dr. Firlinger udzielił dziennikarzom szeregu wyjaśnień na konferencji prasowej, która odbyła się w poselstwie czeskim w Londynie. Premier oświadczył, że dotychczas wysiedlonych zostało z terenów repu-

bliki 200 — 300 tysięcy Niemców, przeważnie z rejonu Sudetów, jednakże zgodnie z postanowieniami konferencji Poczdamskiej dalsze wysiedlenia zostały chwilowo wstrzymane. W Czechosłowacji przebywa jeszcze około 3 miliony Niemców, którzy przybyli tu w chwili uderzenia radzieckiego na Śląsk. Rząd czeski przewiduje, że w ciągu jednego roku uda mu się całkowicie pozbyć się Niemców z terytorium państwa czechosłowackiego.

Omawiając sprawę granic, premier Fir-

linger oświadczył, że Czechosłowacja nie pragnie żadnych dalekosiężnych zmian.

Podjęcie stosunków dyplomatycznych z Austrią będzie miało bardzo ważne znaczenie dla Republiki.

HISZPANIE OSTATECZNIE OPUŚCILI TANGER

LONDYN. — Jak donosi korespondent agencji Reutera, ostatnie oddziały generała Franco opuścili dziś w nocy Tanger.

Wojska okupacyjne wkroczyły do stolicy Japonii

LONDYN. — W dniu dzisiejszym w godzinach rannych do Tokio wkroczyły oddziały amerykańskie. Generał Douglas Mac Arthur wydał już rozkaz okupacji stolicy Japonii. Flaga amerykańska powiewa na gmachu ambasady amerykańskiej w Tokio.

Agencja Domei donosi, że japoński minister spr. zagr. Szigemitsu odbył konferencję z gen. Mac Arthurem. W czasie rozmów osiągnięto w/g oświadczenia min. Szigemitsu — całkowite porozumienie. Władze sojusznice uznają w pełni dobrą wolę czynników japońskich w wykonywaniu warunków kapitulacji. Postanowiono, że obecny rząd japoński pozostanie nadal u władzy pod warunkiem bezwzględnego wypełniania poleceń władz sojusznicych. Japoński przemysł wojenny ulegnie całkowitej likwidacji i z tego powodu rząd japoński robi wszelkie zmierniactwa do uruchomienia przemysłu pokojowego i zapewnienia w ten sposób pracy milionom ludzi.

W JAPONII SCHWYTANY ZOSTAŁ ZBRODNIARZ HITLEROWSKI

LONDYN. — Agencja Reutera podaje, że na terenie Japonii aresztowany został przez władze amerykańskie Józef Maissinger, zbrodniarz hitlerowski, który wsławił się swymi okrucieństwami szczególnie w Pol-

sce, mając na sumieniu życie wielu Polaków i Żydów.

MOWA OBROŃCZA QUISLINGA

OSLO. — W dniu wczorajszym Vidkun Quisling wygłosił sam mowę obrończą w której usiłował wmówić sędziom, że działał tylko dla dobra Norwegii. Zaprzeczył on kategorycznie jakoby miał zamiar w roku 1939 wydać Niemcom norweskie plany mobilizacyjne. Jako dowód swych dobrych intencji Quisling przytoczył fakt, że nie skończył z proponowanymi mu przez Terbovena ucieczki i pozostał w kraju. Przemówienie Quislinga przypominało mowy wiecowe w najgorszym stylu i nie wywołało najmniejszego wrażenia na nikim. Wyrok spodziewany jest w początkach przyszłego tygodnia.

GENERAŁ EISENHOWER W BRUKSELI

BRUKSELA. — W stolicy Belgii przebywa z oficjalną wizytą generał Eisenhower. Premier belgijski udekorował generała Eisenhówera Wielką Wstęgą Orderu Leopolda, a miasto Bruksela nadało generałowi obywatelstwo honorowe.

